
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.918                                              13 A 17 DE JANEIRO DE 2025 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

PORTARIA N° 001/UGP/PMCG  
 
NOMEIA OS MEMBROS DA UNIDADE DE 
GERENCIAMENTO DE PROGRAMA - UGP, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO, 
executor do Programa Transforma Campina, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por meio do decreto 4.829, 
de 01 de abril de 2024, e considerando necessidade de designar 
uma comissão que lidará diretamente com a execução do 
referido programa, a ser executado através do contrato de 
empréstimo firmado entre o Município de Campina Grande e o 
FONPLATA - Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata;  
 

RESOLVE 
 
Nomear os membros da UGP do Município:  
 
I. Coordenador Geral da UGP - Felipe Motta Benevides 
Gadelha.;  
II. Coordenador Executivo da UGP - Joab Kleber 
Lucena Machado;  
III. Assessor Jurídico - Diogo Flávio Lyra Batista;  
IV. Assessor Técnico - Helen Karolynne de Moura 
Barbosa;  
V. Gerência Administrativa-Financeira - Natany Leticia 
de Oliveira Felix;  
VI. Gerência Ambiental - Ana Cristina de Castro 
Dantas;  
VII. Gerência de Obras - Mariana Damasceno Delfino;  
VIII. Gerência Social - Emmanuel do Nascimento 
Sousa;  
 
O mandato dos membros integrantes da Unidade de 
Gerenciamento do Programa terá duração de 60 meses, 
conforme determinado no art. 1°, §2° do decreto 4.829, 
iniciados em 02 de janeiro de 2025.  
 

Campina Grande – PB, 17 de janeiro de 2025. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Executor do Programa 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 003/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 74.824/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora TALINE SONALY SALES DOS 
SANTOS, matrícula 20544, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente de Administração, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 18 de 
novembro de 2024 a 17 de maio de 2025.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 012/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 82.484/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora SIMONE FERNANDES RAMALHO, 
matrícula 12158, ocupante do cargo efetivo de Médico II, lotada 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao primeiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro a 31 de julho do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 013/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 75.518/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ENEIDE GOMES GALDINO DE 
ARAUJO, matrícula 14917, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 03 de fevereiro a 
02 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 014/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 89.114/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ARLINDO MARINHEIRO DA 
COSTA, matrícula 2210, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado no Gabinete do Prefeito, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao quarto decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 01 de fevereiro a 31 de julho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 015/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 90.891/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora LINDA SÔNIA AZEVEDO 
OLIVEIRA, matrícula 14150, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a partir do dia 03 de fevereiro a 02 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 016/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 71.140/2024,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora FABIANA PEQUENO DA SILVA, 
matrícula 7036, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a partir do dia 10 de março a 09 de 
setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 017/2025  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 72.257/2024,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora TASSILA DA COSTA LIMA, matrícula 
5369, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 02 de janeiro a 01 de julho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 08 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 018/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 85.150/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor AGNALDO OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula 8878, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 02 de janeiro a 01 de julho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 08 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 019/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 86.538/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JOÃO EVALDO JÚNIOR, matrícula 
11559, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 02 de janeiro a 01 de julho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 08 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 020/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 81.143/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor SOSTENES SOUZA LIMA, matrícula 
7244, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria 
de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do 
dia 02 de janeiro a 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 08 de janeiro de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE COMODATO 
 

INSTRUMENTO: COMODATO Nº 2.03.001/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FÁCIL 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A. 
OBJETO: O PRESENTE COMODATO TEM COMO 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DO LICENCIAMENTO DE 
USO DO PROGRAMA DE COMPUTADOR CONSIGFÁCIL 
– SISTEMA ELETRÔNICO, VIA INTERNET, DE RESERVA 
DE MARGEM E CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES, COM 
DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO, E OUTRAS 
AVENÇAS, DE PROPRIEDADE DO COMODANTE PARA 
USO NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, BEM COMO TODA A 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA E AUTARQUIAS. 
PROCESSO DE COMPRA: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 001/2025, INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 03.001/2025. VALOR: PARA FINS DE 
CADASTRO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO – TCE, A CONTRATAÇÃO DO 
LICENCIAMENTO DE USO DO PROGRAMA DE 
COMPUTADOR CONSIGFÁCIL – SISTEMA ELETRÔNICO, 

VIA INTERNET, DE RESERVA DE MARGEM E CONTROLE 
DE CONSIGNAÇÕES, COM DESCONTO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO, E OUTRAS AVENÇAS, DE PROPRIEDADE 
DO COMODANTE PARA USO NO ÂMBITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, BEM 
COMO TODA A ADMINISTRAÇÃO INDIRETA E 
AUTARQUIAS É DE R$ 0,01 (UM CENTAVO). VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 60 
(SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE 
COMODATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: A 
CONTRATAÇÃO NÃO IMPLICA DESEMBOLSO, A 
QUALQUER TÍTULO, PRESENTE OU FUTURO, PARA 
AMBAS AS PARTES. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E OTÁVIO ABRANTES DE 
SÁ NEY. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

77.611/2024 
LAÍZA MORGANA DIAS MARQUES 

SANTOS  
5451 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

94.164/2024 RENATA SOFFIANTINI 14108 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

94.440/2024 SHYRLENE POLLYANNA BELARMINO 
SILVA 

14785 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

94.109/2024 FLAVIA ALVES AGUIAR SIQUEIRA 14240 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

94.221/2024 EDVANIO SANTOS SILVA 6773 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

82.746/2024  ELIZABETE DE AZEVEDO MARQUES 3702 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

83.643/2024 VERA LÚCIA BARBOSA DE MELO 12542 GABINETE DEFERIDO 

261/2025 RODRIGO LIMA TARGINO 20626 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

56.195/2024 MARIA ZILMA DE SOUZA CAMPOS 14882 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 79.444/2024 JOELMA DA SILVA SANTOS 3591 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

89.000/2024 
MARIA GORETTI PONTES DE 

ANDRADE  
3096 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

INFORMATIVO SOBRE MATRÍCULAS 2025 
 

A partir de 2025, a Secretaria Municipal de Educação (Seduc) 
implementará uma nova funcionalidade no Sistema Integrado de 
Gestão de Educação (SIGEDUC): a lista de espera de vagas. 
 
Essa ferramenta visa organizar e sistematizar o cadastro de 
estudantes que aguardam vaga em turmas já preenchidas, 
garantindo transparência e isonomia no processo de matrículas. 
 
 Cadastro e funcionamento: Quando não há mais vagas 
disponíveis em uma turma ou unidade específica, o estudante 
será cadastrado na lista de espera. A escola será obrigada a seguir 
a ordem do cadastro na lista para realizar futuras matrículas, 
impossibilitando que novos alunos sejam inseridos fora dessa 
sequência. 

 Matrícula em outra unidade: Estar na lista de espera não 
impede que o estudante seja matriculado em outra escola ou 
creche enquanto aguarda a vaga desejada. Caso a vaga na unidade 
desejada surja posteriormente, o estudante poderá ser 
transferido automaticamente para a nova unidade. Essa dinâmica 
permite que nenhuma criança ou adolescente fique fora da sala 
de aula enquanto espera uma vaga específica. 
 Garantia de organização: Apenas após esgotar a lista de espera, 
a unidade poderá matricular novos alunos que procurem 
diretamente a escola ou creche. 
 
O critério de obtenção de vagas se dará pela ordem de cadastro 
na lista de espera, podendo futuramente, ser implementados 
outros critérios classificativos. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação

 
Ano Escolar:2025 
 
Regional Única de Ensino     

CAMPINA GRANDE 
CASA DA CRIANCA DR JOAO MOURA     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 48 24 24 24 50.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 33 17 33 66.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 43 7 42 86.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I INTEGRAL 50 49 1 49 98.0% 

 PRÉ II INTEGRAL 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  241 174 67 173 72.2% 
CM  ALCIDE CARTAXO LOUREIRO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 1 11 1 8.33% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 14 10 14 58.33% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 25 25 0 24 100.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 40 20 20 20 50.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 25 0 24 100.0% 

 PRÉ I TARDE 50 49 1 41 98.0% 

 PRÉ II MANHÃ 50 19 31 19 38.0% 

 PRÉ II TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  251 178 73 168 70.92% 
CM  AMENAIDE SANTOS     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 2 38 2 5.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 60 43 17 43 71.67% 

 Total da Escola  100 45 55 45 45.0% 
CM  ANA PAULA     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 20 2 18 1 10.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 25 21 4 21 84.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 5 20 5 20.0% 

 PRÉ I TARDE 25 19 6 15 76.0% 

 PRÉ II TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  120 72 48 67 60.0% 
CM  AUREA MOURA RIBEIRO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 15 25 14 37.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 45 5 44 90.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 50 0 47 100.0% 

Total da Escola  158 110 48 105 69.62% 
CM BEATRIZ HAMAD GOMES     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 2 38 2 5.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 65 27 38 27 41.54% 

 Total da Escola  105 29 76 29 27.62% 
CM  BERCARIO MARIA AMELIA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 46 18 28 18 39.13% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 37 13 37 74.0% 

 Total da Escola  114 55 59 55 48.25% 
CM  CARLA MEDEIROS     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 60 33 27 16 55.0% 

 PRÉ I TARDE 60 49 11 32 81.67% 

 PRÉ II MANHÃ 60 47 13 47 78.33% 

 PRÉ II TARDE 60 42 18 41 70.0% 

 Total da Escola  240 171 69 136 71.25% 
CM  CELIA MARCIA SANTOS CIRNE     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 48 18 30 18 37.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 75 44 31 43 58.67% 

 MATERNAL II INTEGRAL 55 54 1 53 98.18% 

 Total da Escola  196 116 80 114 59.18% 
CM  COTINHA CARVALHO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MATERNAL I INTEGRAL 40 4 36 3 10.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 40 39 1 35 97.5% 

 Total da Escola  80 43 37 38 53.75% 
CM  ELZA ALMEIDA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 1 23 0 4.17% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 20 20 18 50.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 44 31 44 58.67% 

 Total da Escola  139 65 74 62 46.76% 
CM  FELIX ARAUJO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 0 12 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 32 14 18 14 43.75% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 31 19 30 62.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 60 15 58 80.0% 

 Total da Escola  169 105 64 102 62.13% 
CM  FOLCLORISTA LENIRA RITA GOMES     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 18 6 15 75.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 21 19 19 52.5% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 47 3 47 94.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I TARDE 75 48 27 45 64.0% 

 PRÉ II MANHÃ 75 60 15 59 80.0% 

Total da Escola  282 194 88 185 68.79% 
CM GALBA FARIAS PIMENTEL     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 0 12 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 11 13 11 45.83% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 19 31 19 38.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 32 18 32 64.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 23 2 23 92.0% 

 PRÉ I TARDE 25 0 25 0 0.0% 

 PRÉ II MANHÃ 20 20 0 20 100.0% 

 PRÉ II TARDE 25 1 24 1 4.0% 

 Total da Escola  231 106 125 106 45.89% 
CM  GALDINA BARBOSA SILVEIRA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 0 12 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 32 13 19 13 40.63% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MATERNAL I INTEGRAL 50 29 21 29 58.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 33 17 33 66.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 19 6 19 76.0% 

 PRÉ II TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  194 119 75 119 61.34% 
CM  ISABELE BARBOSA DA SILVA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 0 12 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 11 29 11 27.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 34 16 33 68.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 50 0 50 100.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 40 30 10 27 75.0% 

 PRÉ I TARDE 40 27 13 25 67.5% 

 Total da Escola  232 152 80 146 65.52% 
CM  IZAURA GOMES DE FARIAS     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 25 3 22 3 12.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 34 16 33 68.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 25 0 21 100.0% 

 PRÉ I TARDE 25 25 0 24 100.0% 

 PRÉ II MANHÃ 25 15 10 15 60.0% 

 PRÉ II TARDE 25 22 3 21 88.0% 

 Total da Escola  175 124 51 117 70.86% 
CM  KARINE DA SILVA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 0 40 0 0.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 22 18 22 55.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 40 27 13 27 67.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 20 11 9 11 55.0% 

 PRÉ I TARDE 20 17 3 17 85.0% 

 Total da Escola  160 77 83 77 48.13% 
CM  LENISE MEDEIROS     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL II INTEGRAL 80 6 74 2 7.5% 

Total da Escola  80 6 74 2 7.5% 
CM LOURDES LOUREIRO     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 4 36 3 10.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 65 54 11 53 83.08% 

 Total da Escola  105 58 47 56 55.24% 
CM  MARIA ALVINA DA SILVA     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 48 16 32 15 33.33% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 70 51 19 50 72.86% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 58 17 58 77.33% 

 Total da Escola  211 125 86 123 59.24% 
CM  MARIA CECI     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 4 36 4 10.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 65 43 22 43 66.15% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 29 29 0 29 100.0% 

 PRÉ I TARDE 30 30 0 30 100.0% 

 Total da Escola  164 106 58 106 64.63% 
CM  MARIA DE LOURDES CAVALCANTE     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 48 15 33 15 31.25% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 70 40 30 40 57.14% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 62 13 62 82.67% 

 Total da Escola  211 117 94 117 55.45% 
CM  MARIA EMILIA CORDEIRO PEDROSA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 1 39 1 2.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 33 17 33 66.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 45 38 7 38 84.44% 

 Total da Escola  135 72 63 72 53.33% 
CM  MARIA SALETE GOMES PINHEIRO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 12 11 1 11 91.67% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 32 26 6 26 81.25% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 23 23 0 23 100.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 28 22 28 56.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 20 0 20 0 0.0% 

 PRÉ I TARDE 20 17 3 17 85.0% 

 PRÉ II MANHÃ 20 15 5 15 75.0% 

 PRÉ II TARDE 20 20 0 20 100.0% 

 Total da Escola  197 140 57 140 71.07% 
CM  MARIA TEREZA NEPOMUCENO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 55 13 42 12 23.64% 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MATERNAL II INTEGRAL 65 65 0 61 100.0% 

 Total da Escola  120 78 42 73 65.0% 
CM  MARINES ALMEIDA DA SILVA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 64 20 44 19 31.25% 

EDUCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 58 57 1 57 98.28% 

 MATERNAL II INTEGRAL 80 75 5 75 93.75% 

 Total da Escola  220 152 68 151 69.09% 
CM  NENZINHA CUNHA LIMA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 45 4 41 1 8.89% 

 MATERNAL II INTEGRAL 90 49 41 48 54.44% 

 Total da Escola  135 53 82 49 39.26% 
CM  NILA DUNDA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 45 0 45 0 0.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 45 26 19 26 57.78% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 17 8 17 68.0% 

 PRÉ I TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  140 68 72 68 48.57% 
CM  PASSINHA AGRA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 25 2 23 2 8.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 22 28 22 44.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 19 6 19 76.0% 

 PRÉ I TARDE 25 1 24 1 4.0% 

 PRÉ II MANHÃ 25 6 19 6 24.0% 

 PRÉ II TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  175 75 100 75 42.86% 
CM  PROFA GITANA MARIA FIGUEIREDO LIRA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 1 17 1 5.56% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 32 17 15 17 53.13% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 26 14 26 65.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 45 25 20 25 55.56% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 21 4 21 84.0% 

 PRÉ I TARDE 25 19 6 19 76.0% 

 PRÉ II MANHÃ 20 18 2 18 90.0% 

 PRÉ II TARDE 20 20 0 20 100.0% 

 Total da Escola  225 147 78 147 65.33% 
CM  SEVERINO CABRAL     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL II INTEGRAL 65 64 1 55 98.46% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 40 30 10 29 75.0% 

 PRÉ I TARDE 40 40 0 40 100.0% 

 Total da Escola  145 134 11 124 92.41% 
CM  SINHAZINHA CELINO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 40 12 28 12 30.0% 

 PRÉ I TARDE 40 37 3 34 92.5% 

 PRÉ II MANHÃ 50 16 34 16 32.0% 

 PRÉ II TARDE 70 56 14 56 80.0% 

 Total da Escola  200 121 79 118 60.5% 
CM  SORAYA MAGNOLIA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 0 40 0 0.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 60 30 30 29 50.0% 

Total da Escola  100 30 70 29 30.0% 
CM TEREZA GIOIA     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 1 39 1 2.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 29 21 29 58.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 46 4 44 92.0% 

 Total da Escola  140 76 64 74 54.29% 
CM  VANEUZA RODRIGUES     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 20 0 20 0 0.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 20 16 4 16 80.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 20 19 1 19 95.0% 

 PRÉ II TARDE 20 18 2 18 90.0% 

 Total da Escola  80 53 27 53 66.25% 
CM  VANIA FIGUEIREDO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 0 24 0 0.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 23 27 23 46.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 60 39 21 39 65.0% 

 Total da Escola  134 62 72 62 46.27% 
CM  VER ANTONIO LUIZ CABRAL     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 48 10 38 10 20.83% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MATERNAL I INTEGRAL 50 27 23 27 54.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 28 22 28 56.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 18 7 18 72.0% 

 PRÉ I TARDE 25 24 1 24 96.0% 

 PRÉ II MANHÃ 25 10 15 10 40.0% 

 PRÉ II TARDE 25 22 3 22 88.0% 

 Total da Escola  266 139 127 139 52.26% 
CM  VIRGILIA HENRIQUES DE OLIVEIRA CARLOS     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 24 3 21 2 12.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 50 22 28 21 44.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 48 27 46 64.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 25 14 11 14 56.0% 

 PRÉ I TARDE 50 50 0 49 100.0% 

 PRÉ II MANHÃ 50 37 13 37 74.0% 

 PRÉ II TARDE 25 25 0 25 100.0% 

 Total da Escola  299 199 100 194 66.56% 
CM  VOVO ADALGISA CESAR DE ALMEIDA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 18 22 18 45.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 28 12 28 70.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 26 26 0 25 100.0% 

Total da Escola  124 72 52 71 58.06% 
CM VOVO CLOTILDE     

Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
EDUCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 2 38 2 5.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 75 41 34 41 54.67% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 61 14 60 81.33% 

 Total da Escola  190 104 86 103 54.74% 
CM  WALNYZA BORBOREMA CUNHA LIMA     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 
ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO I INTEGRAL 18 0 18 0 0.0% 

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 40 21 19 21 52.5% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 40 0 40 100.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 75 75 0 72 100.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA     

 PRÉ I MANHÃ 30 30 0 30 100.0% 

 PRÉ I TARDE 30 30 0 30 100.0% 

 Total da Escola  233 196 37 193 84.12% 
CM  ZEFERINA GAUDENCIO     
 Série Turno Ofertadas Ocupadas Livres Efetivadas Ocupação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ED UCAÇÃO INFANTIL - BERÇÁRIO     

 BERÇÁRIO II INTEGRAL 32 0 32 0 0.0% 

ED UCAÇÃO INFANTIL - MATERNAL     

 MATERNAL I INTEGRAL 40 32 8 32 80.0% 

 MATERNAL II INTEGRAL 50 46 4 46 92.0% 

 Total da Escola  122 78 44 78 63.93% 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA Nº 001/2025 
 
O Secretário de Obras, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o previsto na Lei Nº 8.666/93 e na Lei Nº 
14.133/21 quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela Administração Pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear o servidor CARLOS NEWTON BELO DE 
FRANÇA COSTA – Mat. 30.738 para a função de Fiscal de 
Contratos, para contratos de aquisição de bens e contratação de 
serviços relativos a obras, a partir da presente data até 28 de 
fevereiro do corrente ano, em substituição ao servidor RUI 
BARBOSA – Mat. 1.596. 
 

Campina Grande, 16 de janeiro de 2025. 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.261/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.746/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.261/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE OPDIVO (NIVOLUMABE) PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da 
PESSOA JURÍDICA GLOBAL MEDICAMENTOS 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 19.970.265/0001-40, no VALOR de R$ 
380.400,00(trezentos e oitenta mil e quatrocentos reais), com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 30 de dezembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

LICENÇAS AMBIENTAIS 
 

BORBOREMA SUPERMERCADO LTDA inscrita no CNPJ nº 
07.880.170/0001-57, torna público que, em 27/09/2024 

protocolou o processo de nº 291/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - SUPERMERCADOS, localizado 
na Rua Olindina Pereira dos Santos, 412 – Malvinas - Campina 
Grande/PB. 
 
MARIA LUCIA PEREIRA RODRIGUES inscrita no CNPJ nº 
01.488.513/0001-56, torna público que, em 26/11/2024 
protocolou o processo de nº 372/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM 
PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA, localizado na Avenida 
Engenheiro Lourival Andrade - 1270 - Bodocongó - Campina 
Grande/PB. 
 
SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 
inscrita no CNPJ nº 01.514.128/0001-36 torna público que, em 
10/12/2024 recebeu a Autorização Ambiental nº 044/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
FUNCIONAMENTO DE UMA USINA DE ASFALTO MÓVEL, 
conforme Ofício nº º 89.222/2024, localizado na Avenida Plínio 
Lemos - Malvinas - Campina Grande/PB. Com validade de 120 
dias. 
 
ITALO OLIVEIRA ARAUJO – ME inscrito no CNPJ nº 
34.224.799/0001-11, torna público que, em 07/01/2025 
protocolou o processo de nº 003/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Avenida Rua Fernando Marques 
de Almeida - Serrotão- Campina Grande/PB. 
 
VITTA 37 CONSTRUÇÕES SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
56.147.471/0001-81, torna público que, em 07/01/2025 
protocolou o processo de nº 004/2025 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO VERTICAL 
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Doutor 
Raimundo de Oliveira Maia, bairro Três Irmãs, - Campina 
Grande/PB. 
 

A DROGARIA DROGAVISTA LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.958.548/0057- 01, torna público que, em 07/01/2025 
protocolou o processo de nº 007/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO COMERCIAL, DESTINADA A COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS, localizado na Rua Campos 
Sales, 301, José Pinheiro - Campina Grande/PB. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TERIVA CAMPINA GRANDE 2 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
36.965.043/0001-59, torna público que, em 08/01/2025 
protocolou o processo de nº 009/2025 requerendo a Licença de 
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
ATIVIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM LOTEAMENTO, 
localizado na Rodovia BR 230, KM 154, Distrito de Santa 
Terezinha - Campina Grande/PB. 
 
DISTRIBUIDORA ALENCAR LTDA inscrita no CNPJ nº 
36.079.832/0001-92 torna público que, em 08/01/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
001/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, conforme processo nº 397/2024, 
localizado na Avenida João Wallig, 350 – Itararé – Campina 
Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
FL IMOBILIARIA S/A inscrita no CNPJ nº 02.088.206/0004-93 
torna público que, em 10/01/2025 recebeu a Autorização 
Ambiental nº 001/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SUPRESSÃO VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA 
DA ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DE LOJA DE COMÉRCIO 
ATACADISTA, conforme processo nº 353/2024, localizado na 
Francisco Lopes de Almeida, n° 2072, Malvinas - Campina 
Grande/PB. Com validade de 365 dias. 
 
PRIMEVILLE ANDRADE MARINHO LMF CONSTRUCOES 
SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 27.242.496/0001-66, torna 
público que, em 10/01/2025 protocolou o processo de nº 
010/2025 requerendo a Renovação da Licença de Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM CONDOMÍNIO HORIZONTAL MULTIFAMILIAR 
FECHADO, localizado na Avenida Marechal Floriano Peixoto, 
S/N, bairro Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
SKYVILLE AM LMF EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 41.676.138/0001-92, torna 
público que, em 10/01/2025 protocolou o processo de nº 
011/2025 requerendo a Licença de Operação, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONDOMÍNIO HORIZONTAL 
MULTIFAMILIAR FECHADO, localizado na Rua Professor José 
Lopes de Andrade, 900, bairro Vila Cabral- Campina Grande/PB. 
 
SPOT APEXPRESSO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 56.991.285/0001-24 torna 
público que, em 14/01/2025 recebeu a Licença Prévia nº 
001/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, EM UMA ÁREA DE 
1.896,40M², conforme processo nº 296/2024, localizado na Rua 
Salustiano Bezerra Cabral, S/N, Presidente Médice - Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias. 
 
CONDOMÍNIO DO PARTAGE SHOPPING CAMPINA 
GRANDE inscrito no CNPJ nº 03.493.009/0001-70 torna 
público que, em 15/01/2025 recebeu a Licença de Operação nº 
002/2025 - Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 

para SHOPPING CENTER - COMPLEXO CONDOMINIAL DE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, conforme processo 300/2024, 
localizado na Avenida Severino Bezerra Cabral, n° 1050 - Catolé - 
Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
VITTA 37 CONSTRUÇÕES SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
56.147.471/0001-81 torna público que, em 15/01/2025 
recebeu a Licença de Instalação nº 001/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO VERTICAL RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, 
EM UMA ÁREA DE 1.661,20M², conforme processo nº 
004/2024, localizado na Rua Doutor Raimundo de Oliveira Maia, 
bairro Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 
dias. 
 

CONTROLADORIA GERAL 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA Nº 15.001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.599/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O CONTROLADOR GERAL CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA Nº 15.001/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
NOTEBOOK, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa 51.141.093 
FLAVIANNE GONCALVES DONATO inscrita no CNPJ sob o 
Nº 51.141.093/0001-05, no valor de R$ 12.870,00 (doze mil e 
oitocentos e setenta reais), com fundamento no art. 75, inciso 
II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme Termo de 
Referência e respectivo Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de janeiro de 2025.  
 

RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  
Controlador Geral da CGMCG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.918 – CAMPINA GRANDE/PB, 13 A 17 DE JANEIRO DE 2025                                               PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


